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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы. Гармоничное формирование гражданского

общества, динамичное развитие экономики возможно лишь при условии

соблюдения прав участвующих в имущественных отношениях субъектов, в

том числе органами публичной власти. Особая роль в этом принадлежит

органам местного самоуправления (далее по тесту ОМСУ), в связи с

наибольшей степенью их приближенности к населению, к его актуальным

проблемам. По работе муниципальных органов власти, по их реагированию на

возникающие проблемы и способности решать поставленные вопросы

граждане оценивают работу государства в целом.

По данным Судебного департамента Верховного Суда РФ за период с 2008

г. до 2013 г. наблюдалась тенденция к уменьшению количества дел,

рассмотренных судами первой инстанции, кроме некоторых категорий дел, в

частности, дел по спорам, возникшим из публичных правоотношений,

количество которых за указанный период только увеличивалось
1
. Исключение

с 2015 года некоторых показателей из федерального статистического учета

привело к невозможности выявления точного количества дел с участием

публичных образований, в т. ч. муниципальных
2
. В настоящее время о

тенденциях можно судить лишь по косвенным признакам: увеличению общего

количества рассматриваемых дел, в числе которых учитываются и дела о

возмещении вреда. Так, исходя из данных статистики на 1 июня 2017 г.,

опубликованных Управлениями судебных департаментов некоторых

1
Отдельного учета исков по возмещению вреда из казны публичных образований судами общей юрисдикции

не производилось. С 2017 года информация о количестве гражданских дел в судах общей юрисдикция
является закрытой (URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4476, дата обращения 01.04.2018). Прирост
дел, возникших из публично-правовых отношений, составил: в 2008 году – 21,4%; в 2009 – 19,6%; в 2010 –
48,5%; в 2011 – 20,9%; в 2012 – 5,6% от предыдущего года (URL:
http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=3383/ (дата обращения 01.04.2016). При общем превышении
количества муниципальных образований над количеством субъектов РФ в 270 раз (URL:
http://www.gks.ru/dbscripts/munst/ (дата обращения 01.04.2016), в период с 2008 по 2013 годы средний
показатель дел, возникших из публично-правовых отношений с участием муниципальных образований,
составил 85%, субъектов РФ – 14%, Российской Федерации – 1% (URL: http://www.cdep.ru/ (дата обращения
01.11.2013)..
2
Обзор судебной статистики о деятельности федеральных судов общей юрисдикции и мировых судей в 2016

году. М., 2017. //
http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya_statistika/2017/Obzor__sudebnoy_statistiki_po_SOYu_za__2016_god.pdf
Обзор судебной статистики о деятельности федеральных арбитражных судов в 2016 году. М., 2017 //
http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya_statistika/2017/Obzor_sudebnoy_statistiki_arbitragnih_sudov_v_2016_g.p
df

http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4476
http://www.gks.ru/dbscripts/munst/%20(01.04.2016
http://www.cdep.ru/
http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya_statistika/2017/Obzor__sudebnoy_statistiki_po_SOYu_za__2016_god.pdf
http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya_statistika/2017/Obzor_sudebnoy_statistiki_arbitragnih_sudov_v_2016_g.pdf
http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya_statistika/2017/Obzor_sudebnoy_statistiki_arbitragnih_sudov_v_2016_g.pdf
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субъектов Российской Федерации, прослеживается стабильное увеличение

количества дел с участием муниципальных образований
3
.

Несмотря на постоянный рост таких дел, суды при разрешении споров о

возмещении вреда, причиненного ОМСУ, часто не выявляют специальные

условия, необходимые для ответственности, предусмотренной ст. 1069 ГК РФ,

в том числе цели и характер деятельности ОМСУ, при осуществлении которой

был причинен вред; действовал ли ОМСУ от собственного имени или от

имени публичного образования и т.д. Это приводит к необоснованному

исключению ответственности муниципального образования, в интересах

которого ОМСУ осуществлял публичные полномочия при причинении вреда.

Глава 59 ГК РФ в части регулирования исследуемых отношений не

подвергалась существенному изменению. Исключение составляют правила о

предоставлении публичным образованиям права регресса к лицу, в связи с

незаконными действиями (бездействием) которого произведено возмещение

вреда (п. 3.1 ст. 1081 ГК РФ). Кроме того предусмотрены новые правила о

компенсации ущерба, причиненного правомерными действиями властных

органов, должностных лиц этих органов, а также иных лиц, которым

государством делегированы властные полномочия (ст. 16
1
ГК РФ).

Нормы ГК РФ о возмещении вреда, причинённого указанными органами, не

рассчитаны на все случаи его возмещения и имеют противоречивый характер.

Так, например, в главе 59 ГК РФ публичные образования, в т. ч.

муниципальные, не именуются стороной в деликтном обязательстве, а под их

казной из-за нечеткости формулировок можно понимать и субъект права. На

законодательном уровне нет четкости в определении гражданско-правового

статуса ОМСУ, отсутствуют специальные правила о применении отдельных

положений гражданского законодательства к деликтным обязательствам с их

участием. В Гражданском кодексе РФ не предусмотрены нормы об

3
Данные Управления судебного департамента в Кемеровской области, URL:

http://usd.kmr.sudrf.ru/modules.php?name=stat&id=81 (дата обращения 01.11.2017); Данные Управления
судебного департамента в Новосибирской области, URL: http://usd.nsk.sudrf.ru/modules.php?name=stat&rid=50
(дата обращения 01.11.2017); Материалы по данным официального сайта Судебного департамента при
Верховном Суде Российской Федерации, URL: http://www.cdep.ru/ (дата обращения 01.11.2017).

http://usd.kmr.sudrf.ru/modules.php?name=stat&id=81
http://usd.nsk.sudrf.ru/modules.php?name=stat&rid=50
http://www.cdep.ru/
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ответственности за причинение вреда в результате осуществления

полномочий, делегированных другим публичным образованием; а также

полномочий, переданных третьим лицам, не являющимся ОМСУ. В

гражданском законе не отражены особенности исполнения исследуемого

обязательства и др. Отсутствие четких правил вызывает трудности судебной

практики как при определении должника в обязательстве вследствие

причинения вреда ОМСУ по ст. 1069 ГК РФ, так и при исполнении такого

обязательства.

Анализ трудов отечественных ученых показывает, что они посвящены или

общей характеристике деликтного обязательства или его отдельным видам:

обязательствам из причинения вреда жизни или здоровью гражданина;

обязательствам по возмещению вреда, причиненного актами терроризма;

деятельностью, создающей повышенную опасность для окружающих;

вследствие издания нормативных правовых актов. Рассматриваемый нами

специальный деликт не был предметом самостоятельного исследования, его

анализ лишь сопровождает изучение других деликтных обязательств.

До настоящего времени в цивилистической литературе не нашли

однозначного решения проблемы природы и субъектного состава обязательств

по возмещению вреда, причиненного ОМСУ; не исследованы признаки

противоправности поведения ОМСУ, а также особенности возмещения вреда.

В работах, посвященных деликтным обязательствам, прослеживается влияние

идей правомерности причиненного властными органами вреда,

сформированных в иных отраслевых правовых науках, что отражается на

научных выводах об обязательствах из причинения вреда ОМСУ. Поэтому

нуждается в специальном исследовании проблема распространения принципа

генерального деликта на эти обязательства. В доктрине не решена проблема

субъекта ответственности за вред, причиненный при осуществлении

делегированных полномочий. В связи с увеличением числа гражданско-

правовых норм о компенсации ущерба, причиненного правомерными

действиями публичных органов, теоретический и практический интерес
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вызывает разграничение деликтных обязательств из причинения вреда

правомерным и противоправным поведением.

Все вышесказанное свидетельствует об актуальности выбранной темы

исследования.

Степень разработанности темы. В настоящее время существует

значительное количество исследований, посвященных деликтной

ответственности и деликтным обязательствам. Их изучением в разное время

занимались С.Н. Братусь, О.С. Иоффе, Д.Н. Кархалев, О.А. Красавчиков, О.Э.

Лейст, Н.С. Малеин, Г.К. Матвеев, Е.Л. Невзгодина, В.А. Ойгензихт, С.А.

Параскевова, Н.В. Рабинович, И.С. Самощенко, В.Т. Смирнов, А.А. Собчак,

В.П. Шахматов, А.С. Шевченко, Г.Н. Шевченко, Т.В. Шепель и др.

Интерес к исследованию проблем возмещения вреда, причиненного ОМСУ,

начал проявляться недавно, что связано с отсутствием в более ранние периоды

развития России, в том числе в советский период, таких образований.

Различные аспекты деятельности и ответственности муниципальных

образований и их органов рассматривали специалисты иных отраслей права. В

частности, в конституционном праве данным вопросам посвящены

исследования И.А. Андреевой (2011); в муниципальном праве – Ю.В. Попова

(2005), Е.С. Шугриной (2008), А.В. Баранова (2011); в теории права – Н.Н.

Черногора (2007); в уголовном праве – Д.Н. Гавриленко (2008), в гражданском

процессе Е.С. Смагиной (2015), С.А. Алехиной (2016).

Диссертационные исследования по рассматриваемой теме отсутствуют. В

имеющихся диссертационных работах предметом изучения чаще всего было

противоправное поведение государственных органов и их должностных лиц

при издании правовых актов. Анализ противоправных действий (бездействия)

ОМСУ, причинивших вред, оставался за рамками исследований.

В последние десятилетия интерес к деликтным обязательствам не

ослабевает. Так, И.С. Шабуниной (2004) и Е.В. Рузановой (2013) исследованы

общие основания и условия возникновения обязанности по возмещению

вреда; О.В. Дмитриевой (1996), Е.В. Бутенко (2002), Л.В. Фоноберова (2010) –
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вина как условие гражданско-правовой, в том числе деликтной,

ответственности. Д.В. Богдановым анализировалась гражданско-правовая

ответственность, освобождение от нее и исключение ответственности (2012).

Возмещение правомерно причиненного вреда являлось предметом научного

интереса А.С. Шевченко (1986), Е.В. Кармановой (2012) и Е.М. Гинц (2014).

Ответственности за причинение вреда неимущественным правам и

нематериальным благам посвящена работа О.А. Пешковой (1997).

Гражданско-правовые обязательства, связанные с личностью их сторон,

анализировала Е.И. Воронина (2014). Публичные образования как субъекты

гражданского права изучали Д.В. Пятков (1999), Я.Я. Кайль (2005), В.Г.

Мариян (2006), З.К. Бораев (2007), Е.В. Крылова (2011); гражданско-

правовому статусу муниципального образования посвящены работы О.А.

Камалова (2001), Ю.В. Попова (2005), Н.Е. Кантор (2006), А.В. Шумана

(2007). Созданные публичными образованиями учреждения были предметом

исследования Н.Е. Кантор (2006), С.В. Кочетовой (2011), М.Н. Суминой

(2011), Ю.Л. Городиловой (2012), В.А. Болдырева (2013), В.Ю. Матвеева

(2013), а вопросы казны и казначейства изучал Л.А. Родионов (2001).

Общие и специальные положения о возмещении вреда государством,

государственными органами и их должностными лицами являлись предметом

исследований: Н.И. Мирошниковой (1975), С.Б. Цветкова (1998), В.В. Попова

(2002), Н.А. Кириловой (2003), И.А. Тактаева (2003), Ю.Н. Андреева (2006),

И.А. Минакова (2006), Н.Р. Скобычкиной (2007), О.В. Михайленко (2007),

Ю.В. Севастьяновой (2009), М.В. Токаревой (2011) и М.В. Зуевой (2011).

Вопросы, связанные с признанием недействительным акта властного органа

как способа защиты гражданских прав, анализировались М.А. Двигун (2008).

Возмещение гражданину вреда, причиненного актами власти, исследовали

А.П. Кун (1984), О.В. Михайленко (2007). Особенности деликтной

ответственности государства перед предпринимателями рассматривались

С.Ю. Рипинским (2002) и А.Х. Нуриевым (2013), а особенности возмещения
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вреда, причиненного актами терроризма, были предметом исследования С.А.

Трушина (2007), А.Т. Мальсагова (2011) и Д.С. Сорокина (2013).

Более детально в последние годы ответственность за вред, причиненный

органами государственной власти и местного самоуправления, анализировали

С.Б. Цветков (1998) и Ю.В. Севастьянова (2009).

В указанных работах проблемы обязательств по возмещению вреда,

причиненного ОМСУ, исследовались, в основном, вскользь. Основной акцент

был сделан на деликтных обязательствах, возникающих в связи с принятием

органами публичной власти незаконных нормативных правовых актов.

До настоящего времени обязательство по возмещению вреда, причиненного

столь специфическим субъектом, как ОМСУ, в том числе основания и условия

возникновения данного обязательства и особенности его исполнения,

разработаны недостаточно. Постоянное реформирование гражданского

законодательства, влияние на него экономических и политических факторов,

участие России в международном сотрудничестве, а также стремление

публичной власти к диалогу с населением требуют дополнительных научных

изысканий в этой сфере.

Цели и задачи исследования. Целью настоящего исследования является

определение природы и особенностей обязательств по возмещению вреда,

причиненного ОМСУ; уточнение понятийного аппарата гражданского права,

применяемого при установлении сторон, основания и условий возникновения

обязательства вследствие причинения вреда ОМСУ, а также при его

исполнении; выявление пробелов законодательства в данной сфере и

предложение мер по их устранению.

Для достижения названной цели решались следующие задачи:

- выявление природы и особенностей обязательств вследствие

причинения вреда ОМСУ;

- исследование особенностей обязательств вследствие причинения вреда

ОМСУ, предусмотренных ст. 1069 ГК РФ;
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- определение сторон обязательства вследствие причинения вреда ОМСУ

при исполнении собственных и делегированных полномочий муниципального

образования;

- исследование общих и специальных условий возникновения

обязательства вследствие причинения вреда ОМСУ, предусмотренного ст.

1069 ГК РФ;

- выявление особенностей исполнения обязательства вследствие

причинения вреда ОМСУ, предусмотренного ст. 1069 ГК РФ;

- разработка предложений по совершенствованию норм ГК РФ и других

нормативных правовых актов на основе анализа законодательства, судебной

и арбитражной практики.

Объектом исследования являются общественные отношения, возникающие

вследствие причинения вреда противоправным действием (бездействием)

ОМСУ.

Предметом исследования выступают гражданско-правовые нормы,

регулирующие отношения по возмещению вреда, причиненного ОМСУ,

цивилистическая доктрина и судебная практика в этой сфере.

Научная новизна результатов исследования. Диссертация является

одним из первых исследований обязательств по возмещению вреда,

причиненного противоправным действием (бездействием) ОМСУ.

Новизна работы определяется предложением собственного подхода к

решению ряда вопросов гражданско-правовой ответственности

муниципальных образований за вред, причиненный их органами при

осуществлении собственных и делегированных полномочий. Избранное

направление исследования позволило: определить природу обязательства из

причинения вреда ОМСУ; установить субъектов ответственности за вред,

причиненный при осуществлении полномочий публичных образований

различных уровней; охарактеризовать и классифицировать противоправные

действия (бездействие) ОМСУ и иных лиц, осуществляющих полномочия

публичного образования, которыми причинен вред; выявить особенности
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исполнения обязательств по возмещению вреда, причиненного ОМСУ.

Впервые предложен и обоснован вывод о возмещении из казны

муниципального образования вреда, причиненного ОМСУ или

уполномоченными ими третьими лицами при реализации собственных

публичных полномочий муниципального образования, в том числе

ненадлежащим обеспечением жизнедеятельности проживающих или

осуществляющих экономическую деятельность на подведомственной им

территории потерпевших.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Полученные в

ходе настоящего исследования результаты и основанные на них выводы

имеют научную ценность, дополняют и развивают теорию деликтных

обязательств.

Выводы, сделанные в диссертации, имеют значение для правотворческой,

правоприменительной и правоохранительной деятельности, а также для

преподавания курсов «Гражданское право», «Коммерческое право».

Методологию и методы исследования составили:

А) методы общенаучного познания:

– диалектический метод – при изучении процесса формирования и

дальнейшего развития отношений по возмещению вреда, причиненного

ОМСУ;

–методы анализа и синтеза – при выявлении и классификации

противоправных действий (бездействия) ОМСУ и иных лиц, осуществляющих

полномочия публичного образования;

– методы дедукции и индукции – при определении правовой природы

отношений по возмещению вреда, причиненного властными органами;

– системный метод – при рассмотрении противоправности как условия

возникновения обязательства по возмещению вреда, причиненного ОМСУ;

– статистический метод – при исследовании материалов судебной практики;

Б) частнонаучные методы:

– формально-логический метод – при исследовании нормативных правовых
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актов;

– историко-правовой метод – при изучении развития научных воззрений на

оценку противоправности поведения властных органов, причиняющих вред, а

также законодательства, регулирующего соответствующие отношения;

– сравнительно-правовой метод – при определении природы и особенностей

обязательства по ст. 1069 ГК РФ и мер принуждения, которые в нем

применяются; а так же при разграничении гражданско-правовой

ответственности ОМСУ и муниципального казенного учреждения;

–метод правового моделирования – при поиске оптимальной модели

правового регулирования общественных отношений по возмещению

публичным образованием вреда, причиненного ОМСУ и иными лицами.

Положения, выносимые на защиту:

1. При причинении вреда ОМСУ возникают обязательства,

предусмотренные различными нормами гражданского права. Основанием их

возникновения может быть не только правонарушение, в том числе

причинение вреда при исполнении ОМСУ публичных полномочий (ст. 1069

ГК РФ), принадлежащим им источником повышенной опасности (ст. 1079 ГК

РФ), его работниками (ст. 1068 ГК РФ) и т.д.; но и правомерное причинение

ущерба (ст. 16.1. ГК РФ). Поэтому в обязательстве вследствие причинения

вреда ОМСУ могут применяться не только меры гражданско-правовой

ответственности, но и иные меры государственного принуждения (меры

защиты, пресекательные меры).

2. Обязательству вследствие причинения вреда ОМСУ, предусмотренному

ст. 1069 ГК РФ, присущи следующие особенности:

а) основанием его возникновения является правонарушение с полным

составом, который включает такие элементы, как: противоправность

поведения и вина причинителя вреда, наличие вреда, причинная связь между

противоправным поведением и наступившим вредом;

б) при причинении вреда ОМСУ могут быть нарушены не только нормы

гражданского права, но и нормы иных отраслей права;

[…]

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чужими денежными средствами подлежат уплате проценты на сумму этих

средств любым должником вне зависимости от его гражданско-правового

статуса. Возможность применения процентов за пользование чужими

денежными средствами не может зависеть и от природы тех правоотношений,

в результате осуществления которых причинен вред.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное диссертационное исследование обязательств по возмещению

вреда, причиненного правонарушением ОМСУ (ст. 1069 ГК РФ) позволяет

сделать следующие выводы:

Основанием возникновения обязательства вследствие причинения вреда

ОМСУ не всегда является правонарушение, оно может возникнуть вследствие

совершения таким органом и правомерных действий. Поэтому в обязательстве

вследствие причинения вреда ОМСУ могут применяться не только меры

гражданско-правовой ответственности, но и иные меры государственного

принуждения (меры защиты и пресекательные меры).

Обязательству вследствие причинения вреда ОМСУ, предусмотренному ст.

1069 ГК РФ, присущи особенности: основанием его возникновения является

правонарушение с полным составом, который включает такие элементы, как:

противоправность поведения и вина причинителя вреда, наличие вреда,

причинная связь между противоправным поведением и наступившим вредом;

б) при причинении вреда ОМСУ могут быть нарушены не только нормы

гражданского права, но и нормы иных отраслей права; в) вред причиняется

при осуществлении полномочий (деятельности), имеющих целевой,

публичный характер (при исполнении властных, регулирующих и

контролирующих функций с целью реализации вопросов местного значения,

делегированных государственных полномочий, а также решения

хозяйственных вопросов, связанных с жизнеобеспечением поселений); г) вред

причиняет специальный субъект, уполномоченный в установленном законом,

иным правовым актом или договором порядке осуществлять публичные

полномочия; д) возмещение вреда представляет собой меру деликтной

ответственности; е) вред подлежит возмещению за счет казны

муниципального образования.

По обязательствам, возникающим в связи с причинением вреда ОМСУ,

ответственность несет само муниципальное образование, а не орган,

выступающий от его имени. При причинении вреда ОМСУ муниципальное
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образование является не только лицом, обязанным возместить причиненный

вред потерпевшему, но и лицом, причиняющим вред. Вред, возникший в

результате противоправных действий (бездействия) ОМСУ при исполнении

публичных полномочий, – это последствия противоправного поведения

муниципального образования.

ОМСУ имеют двойственный статус. Во-первых, они являются составной

частью публично-правового образования, создаются специально для

реализации его полномочий, действуют от его имени, создают для него права

и обязанности, представляют его в отношениях с третьими лицами и в суде.

Во-вторых, регистрируются в качестве юридического лица – казенного

учреждения, для обеспечения возможности собственного функционирования.

Действиями публично-правового образования по осуществлению своих

полномочий или по созданию условий для такого осуществления (в том числе

в сфере гражданского оборота) являются действия его органов.

Казна публичного образования является объектом гражданского права.

Применение формулировки «за счет» соответствующей казны определяет

исключительно источник, из которого осуществляется возмещение вреда –

казна определенного публичного образования. Иного значения формулировка

«возмещение вреда за счет казны» не имеет.

Принцип генерального деликта в полном объеме распространяется на

оценку поведения ОМСУ в деликтных обязательствах. Публичное

образование может быть освобождено от ответственности по ст. 1069 ГК РФ,

если докажет правомерность действий или вину третьих лиц.

Объем полномочий ОМСУ определяет границы его возможного

правомерного поведения, устанавливаемые законами и иными правовыми

актами, к которым относятся уставы муниципальных образований, а также

иные акты. Противоправность его поведения в этом случае выражается в

ненадлежащей организации деятельности подотчетных, подконтрольных лиц,

осуществляющих соответствующие публичные полномочия, действия или
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бездействие которых обусловили нарушение субъективных гражданских прав

потерпевшего.

Знание нормативно-правовых и иных актов является обязательным

условием нормального функционирования ОМСУ, соответственно, незнание

актов для лица, осуществляющего публичную деятельность, свидетельствует о

противоправности поведения и делает практически неизбежным наличие вины

лица, причинившего вред.

При выявлении противоправности подлежит оценке не только поведение

ОМСУ, его должностных лиц, но и лица, которому делегировались

полномочия, а также лица, чьи полномочия подлежали исполнению, но

исполнялись ненадлежащим образом.

К специальным условиям ответственности по ст. 1069 ГК РФ следует

относить: а) причинение вреда специальным субъектом; б) целевой характер

деятельности специального субъекта при причинении им вреда. Специальные

условия ответственности публичного образования за вред, причиненный

правонарушением, неразрывно связаны между собой и с общими условиями

ответственности.

Исполнение обязательства из причинения вреда ОМСУ, предусмотренного

ст. 1069 ГК РФ, имеет ряд существенных особенностей: 1) отсутствует право

на возмещение вреда, причиненного ОМСУ в досудебном, добровольном

порядке; 2) привлечение к ответственности публичного образования возможно

только в порядке гражданского судопроизводства; 3) исполнение

исполнительных документов по взысканию с должника – муниципального

образования денежных средств осуществляется в специальном порядке,

предусмотренном нормами бюджетного законодательства; 4) основанием для

исполнения обязательства из казны публичного образования является наличие

совокупности юридических фактов: решение суда; исполнительного листа;

передача их должнику вместе с заявлением о взыскании.

С момента причинения вреда возникает гражданское правоотношение, и,

следовательно, подлежат применению гражданско-правовые нормы. Если

180

орган публичного образования причиняет своими противоправными

действиями вред потерпевшему, порядок, условия и размеры возмещения

вреда должны подчиняться нормам главы 25 ГК РФ и, в частности, ст. 395 ГК

РФ при отсутствии специальных правил, устанавливающих иное. За

пользование чужими денежными средствами подлежат уплате проценты на

сумму этих средств любым должником вне зависимости от его гражданско-

правового статуса. Возможность применения процентов за пользование

чужими денежными средствами не может зависеть и от природы тех

правоотношений, в результате осуществления которых причинен вред.

С учетом теоретических выводов и положений, с целью совершенствования

законодательства и практики его применения, предлагается:

1. В статье 125 ГК РФ пункты 1, 2, 3 дополнить словами: «правовые

последствия в этом случае возникают у публичных образований».

2. Исключить из текста абзаца 2 пункта 5 и абзаца 2 пункта 6 статьи 123
22

ГК РФ слова «гражданам».

3. Изменить текст последнего предложения пункта 1 статьи 395 ГК РФ

следующим образом:

«Эти правила применяются, если отсутствует прямой запрет,

установленный законом, или если иной размер процентов не установлен

договором».

4. Изменить редакцию абзаца 1 пункта 1 статьи 1064 ГК РФ:

«Вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред,

причиненный имуществу иных лиц, подлежит возмещению в полном объеме

лицом, причинившим вред».

5. Изменить редакцию ст. 1069 ГК РФ:

«Вред, причиненный гражданину или юридическому лицу в результате

незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов

местного самоуправления, должностных лиц либо иных уполномоченных лиц

при осуществлении ими полномочий Российской Федерации, субъекта

Российской Федерации или муниципального образования, в том числе в
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результате издания не соответствующего закону или иному правовому акту

акта государственного органа или органа местного самоуправления, подлежит

возмещению. Вред возмещается за счет казны Российской Федерации, казны

субъекта Российской Федерации или казны муниципального образования.

В случае причинения вреда третьими лицами или их работниками при

исполнении ими публичных полномочий, ответственным за причинение вреда

является то публично-правовое образование, которое делегировало (или

должно было делегировать) указанные полномочия».

6. Изложить название и содержание статьи 1071 ГК РФ в новой редакции:

«Статья 1071. Органы и лица, выступающие от имени Российской

Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального

образования при возмещении вреда.

1. В случаях, когда в соответствии с настоящим Кодексом или другими

законами причиненный вред подлежит возмещению за счет казны Российской

Федерации, казны субъекта Российской Федерации или казны

муниципального образования, от имени Российской Федерации, субъекта

Российской Федерации или муниципального образования выступают

соответствующие финансовые органы, если в соответствии с пунктом 3 статьи

125 настоящего Кодекса эта обязанность не возложена на другой орган,

юридическое лицо или гражданина.

2. Возмещение вреда за счет казны Российской Федерации, казны субъекта

Российской Федерации или казны муниципального образования

осуществляется на основании судебных актов по обращению взыскания на

средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Исполнение

судебных актов по обращению взыскания на средства бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации производится в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации, а по истечении установленного срока в

соответствии с законодательством об исполнительном производстве.

3. Финансовые органы и иные лица, указанные в п. 1 настоящей статьи,

обязаны в течение трех месяцев с момента получения исполнительных

consultantplus://offline/ref=852FD49575D88949A368E06353F3F672F462F33231DBE9E29211DB46970EA6C63C3E5699766FC5E7FBl2L
consultantplus://offline/ref=852FD49575D88949A368E06353F3F672F462F33231DBE9E29211DB46970EA6C63C3E5699766FC5E7FBl2L
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документов произвести выплату убытков в полном объеме. С момента

вступления в силу судебного решения и до момента возмещения убытков

подлежат начислению проценты, предусмотренные ст. 395 ГК РФ. Выплата

процентов и убытков производится одновременно».

7. В пункте 3 статьи 41 ФЗ РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

заменить слова: «органов местной администрации» на слова: «органов

местного самоуправления», слова: «главы местной администрации» на слова:

«главы муниципального образования».

7. Изложить статью 76 ФЗ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» в новой редакции:

«Вред, причиненный гражданину или юридическому лицу в результате

незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов

местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, в том числе в

результате издания не соответствующего закону или иному правовому акту

акта государственного органа или органа местного самоуправления, либо

вред, причиненный иными лицами, на которых были возложены обязанности

по исполнению публичных функций этих органов, подлежит возмещению в

соответствии с гражданским законодательством».

8. В постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 N 7 «О

применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской

Федерации об ответственности за нарушение обязательств» пункт 5 дополнить

новым абзацем 6 в следующей редакции:

«Противоправность причинения вреда органом местного самоуправления, в

т. ч. изданием незаконного акта, предполагается, пока не доказано обратного».

9. Исключить пункт 38 из текста Постановления Пленума Верховного

Суда РФ от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений

Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за

нарушение обязательств».

10. Дополнить пункт 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от
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23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части

первой Гражданского кодекса Российской Федерации» абзацем 4 следующего

содержания:

«Согласно п. 3 ст. 125 ГК РФ в случаях и в порядке, предусмотренных

федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и

постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными

актами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, по

специальному поручению публичных образований и от их имени могут

выступать государственные органы, органы местного самоуправления, а также

юридические лица и граждане.

В таких случаях презюмируется, что государственные органы и органы

местного самоуправления – казенные учреждения выступают в гражданском

обороте от имени соответствующего публичного образования – собственника

имущества учреждения. Бремя доказывания деятельности казенного

учреждения в гражданском обороте от собственного имени и в собственных

интересах возлагается на соответствующее публичное образование –

собственника имущества такого учреждения».

Настоящее диссертационное исследование открывает перспективы

дальнейший изысканий деликтных обязательств, в том числе, в части: а)

соотношения причинения вреда в результате правонарушения и причинения

ущерба правомерным поведением властным органом; б) развития теории

противоправности причинения вреда и презумпции вины его причинителя, в

случае причинения вреда органом публичного образования; в) изучение

сторон в обязательстве по возмещению вреда, причиненного органом

публичного образования; г) гражданско-правовых последствий передачи

публичных полномочий для их исполнения третьим лицам и др.
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