В Объединенный совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук
Д 999.126.03

Отзыв

на автореферат диссертации Ершовой Ирины Викторовны «Обязательство по возмещению вреда, причиненного органами местного самоуправления (ст. 1069 ГК РФ)», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право

Актуальность темы диссертационного исследования И.В.Ершовой связана с необходимостью системного подхода к регулированию компенсационных отношений по возмещению вреда, причиненного действиями (бездействием) органов местного самоуправления, как правомерными, так и неправомерными. В современных условиях развития местного самоуправления и расширения полномочий его органов в решении вопросов местного значения по обеспечению жизнедеятельности населения муниципального образования повышается значимость актов данных органов для осуществления и защиты прав участников гражданских правоотношений.

Целесообразность данного научного исследования обусловлена также необходимостью поиска необходимого баланса частноправовых и публично-правовых интересов при осуществлении юрисдикционной защиты прав граждан и юридических лиц.

Работа И.В. Ершовой хорошо структурирована, изложенные в ней выводы отличаются четкостью, отражают высокий уровень знания исторических и современных достижений цивилистики, а также нормативного правового материала и судебной практики в сфере рассматриваемых обязательств, возникающих вследствие причинения вреда.

К числу достижений диссертационного исследования можно отнести обоснование противоречивости и недостаточной конкретизации норм о возмещении вреда, причиненного незаконными актами власти в сфере местного самоуправления, и определение автором научных подходов к решению проблем, связанных с темой исследования.

Следует отметить эффективность применения диссертантом сравнительно-правового и системного методов научного исследования для оценки действующего законодательства, поиска способов устранения противоречий и пробелов в нем.

Вопросы и замечания по автореферату касаются, главным образом, выносимых на защиту основных положений, при этом неизбежность полемики обусловлена остротой поднимаемых диссертантом научных проблем.

1. В пункте 1 положений, выносимых на защиту, указываются виды компенсационных обязательств, имеющие в своем основании различные юридические факты (от правонарушения до правомерных действий), которые относятся к различным сферам деятельности органов местного самоуправления (от властной до иной, в том числе, хозяйственной). Правовые последствия возникновения данных обязательств не всегда связаны с гражданско-правовой ответственностью вообще и с ответственностью, возлагаемой в соответствии со ст. 1069 ГК РФ, в частности. В чем же состоит новизна данного положения, вынесенного на защиту? Представляется, что требуется дополнительная аргументация в пользу новизны защищаемого автором положения.

2. В пункте 4 отмечается, что при причинении вреда органом местного самоуправления муниципальное образование является не только субъектом ответственности по ст. 1069 ГК РФ, но и непосредственным причинителем вреда. При всей привлекательности такого подхода, следует отметить, что он противоречит правовой позиции, изложенной в пункте 11

Постановления № 1 Пленума Верховного Суда РФ от 26.01.2010 г. «О применении судами гражданского законодательства, регулирующего отношения по обязательствам вследствие причинения вреда жизни или здоровью гражданина», в котором указано, что «обязанность по возмещению вреда может быть возложена на лиц, не являющихся причинителями вреда (статьи 1069, 1070, 1073, 1074, 1079 и 1095 ГК РФ)».

Данная правовая позиция имеет концептуальное обоснование в деликтном праве. Как диссертант обосновывает собственную позицию по определению статуса должника в обязательстве по возмещению вреда за счет казны муниципального образования?

3. Заслуживают поддержки положения диссертации и автореферата (с.17), касающиеся специфики противоправности как условия возникновения деликтного обязательства в рассматриваемой сфере. Однако утверждение о том, что на практике презумпция противоправности причинения вреда органами местного самоуправления не применяется не вполне корректно с учетом правила, закрепленного ч.2 ст. 62 КАС РФ, по которому потерпевший не обязан доказывать незаконность оспариваемых им нормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) органов власти, в том числе при предъявлении требования о возмещении вреда, причиненного незаконным актом органа местного самоуправления.

Изложенные замечания и вопросы касаются дискуссионных моментов диссертации, по которым в процессе защиты необходимы разъяснения позиций автора и возможно дополнительное обоснование приведенных в автореферате научных выводов.

Диссертационное исследование И.В.Ершовой по теме: «Обязательство по возмещению вреда, причиненного органами местного самоуправления (ст. 1069 ГК РФ)» отличается научной новизной и вносит существенный исследовательский вклад в доктрину гражданско-правовой

ответственности муниципального образования за вред, причиненный незаконными актами власти, основано на изучении материалов судебной практики по соответствующим делам. Диссертационное исследование в целом соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней. Автор диссертации заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата юридических наук (специальность 12.00.03 – гражданское право, предпринимательское право, семейное право, международное частное право).

Доцент кафедры гражданского права
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный университет»
кандидат юридических наук, доцент
(кандидатская диссертация была защищена по специальности 12.00.03 –
гражданское право; предпринимательское право; семейное право;
международное частное право)

Аза Константиновна Губаева

199106 Санкт-Петербург, 22-ая линия, д.7
Электронный адрес: Gubaeva.A@jurfak.spb.ru
Телефон: +7 (812) 329-2830; внутр. 28-30 <http://law.spbu.ru/>
03.09.2018

« 3 » сентября 2018 г.

Личную подпись Губаевой Азы Константиновны заверяю.
Документ подготовлен по личной инициативе.
Текст документа размещен в открытом доступе на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/expert.html>

Ведущий специалист по кадрам

И.В. Гладкая